



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

TERMO DE ADESÃO Nº 004 /2017 ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2017
PREGÃO PRESENCIAL 11/2017 DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA

O **Fundo Municipal de Assistência Social**, localizada na Praça 25 de Novembro, 133, Malhador/SE, inscrita no CNPJ sob nº. 14.517.821.0001/04 doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato, representado pela Senhora Secretária de Assistência Social a Sra. **Edjane Oliveira Araújo do Nascimento**, adere a **Ata de Registro de Preços nº06/2017 do Pregão Presencial nº11/2017**, celebrada entre o **MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/SE**, e a empresa **MENEZES & ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME** inscrita no CNPJ sob o n.º11.535.478/0001-32, situada na Rua Calos Pereira de Melo nº141B Conjunto Augusto Franco Farolândia Aracaju/Se denominada **FORNECEDOR REGISTRADO**, neste ato representada pelo **Senhor Marcos dos Santos Silva**, firmam o presente **TERMO DE ADESÃO**, mediante as condições previstas na ARP e as condições peculiares e/ou facultativas do órgão aderente conforme segue:

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 15, inciso II, da Lei nº 8.666/93; Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, e Ata de Registro de Preços nº06/2017 decorrente do Pregão Presencial 11/2017 sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis nº10.520/02 nº8.666/93 e alterações, e Decretos Municipais nºs 266/2014 e nº02/2009, e em conformidade com as disposições a seguir.

OBJETO: O presente termo tem por objeto a Adesão a **Ata de Registro de Preços nº06/2017** decorrente do **Pregão Presencial nº11/2017**, que visa a aquisição com fornecimento parcelado de materiais de expediente e de limpeza, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, visando atender a solicitação da Secretaria Municipal de Finanças, conforme condições estabelecidas na ARP.

DAS ESPECIFICAÇÕES, DA QUANTIDADE E DO PREÇO:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	V. UNIT. R\$	V. TOTAL R\$
157	Ácido Muriático, Acondicionado Em Embalagem De 1 Litro	UND	30	3,00	90,00
158	Água Sanitária, Acondicionada Em Embalagem De 1 Litro	L	50	1,58	79,00



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

159	Álcool Etílico Hidratado, Aplicação Limpeza Em Geral, Teor Alcoólico 92,8 Inpm, Acondicionadas Em Embalagens De Papelão Identificadas, Com 12 Unidades De 1 Litro Cada.	CX	6	99,00	594,00
161	Aromatizador De Ambientes-Embalagem Em Spray Com 500 Ml Cx Com 12 Unidades	CX	4	7,20	28,80
162	Avental-Multiuso, Em Tecido 100% Algodão Várias Cores	UND	2	14,60	29,20
164	Bacia Plástica Grande, Com Capacidade De No Mínimo 30 Litros	UND	3	14,65	43,95
166	Bacia Plástica Média, Com Capacidade Aproximada De 10 Litros	UND	3	9,85	29,55
168	Bacia Plástica, Com Capacidade Aproximada De 2,5 Litros	UND	3	3,40	10,20
169	Bacia Plástica, Com Capacidade Aproximada De 4,6 Litros	UND	3	5,50	16,50
171	Balde Em Plástico Resistente, Com Alça De Metal, Capacidade Mínima De 10 Litros	UND	2	7,60	15,20
172	Balde Em Plástico Resistente, Com Alça De Metal, Capacidade Mínima De 12 Litros	UND	2	6,15	12,30
173	Balde Em Plástico Resistente, Com Alça De Metal, Capacidade Mínima De 15 Litros	UND	1	10,10	10,10
174	Balde Em Plástico Resistente, Com Alça De Metal, Capacidade Mínima De 20 Litros	UND	1	11,10	11,10
177	Cloro Em Pó, Em Embalagem De 1 Kg.	UND	15	16,25	243,75
178	Coador De Pano Para Café, Cabo De Madeira, Tamanho Grande.	UND	2	2,10	4,20
182	Desinfetante Líquido A Base De Pinho, Embalagem Em Frasco Com 500 Ml, Caixa Com 12 Unidades.	CX	60	19,35	1.161,00
185	Detergente Em Gel, Registrado No Ministério Da Saúde (Embalagem De 500 ml)	UND	5	2,70	13,50
186	Detergente Líquido, Frasco Com 500 Ml, Caixa Com 24.	CX	10	33,90	339,00



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

187	Detergente, Para Limpeza De Piso, Em Embalagem Com 5 Litros	UND	6	13,90	83,40
189	Escova Para Limpeza, Oval, Com Cerdas De Nylon Ou Polipropileno, Com Base De Madeira Ou Plástico Resistente	UND	6	1,58	9,48
190	Escovão Plástico Para Limpeza Em Geral, Oval, Cerdas E Suporte Plástico. Medindo Aproximadamente 12x6x4cm.	DZ	1	19,59	19,59
192	Espanador De Penas, Fixadas Em Cabo, Tamanho Aproximado De 92 Cm.	UND	3	37,00	111,00
193	Espanja, Dupla Face, De Espuma De Poliuretano E Fibra Sintética	UND	30	0,95	28,50
198	Filme De PVC Para Alimentos, Medindo Aproximadamente 28cm X 30m	UND	3	2,70	8,10
199	Filtro Para Café, Descartável, De Papel, Nº 103, Caixa Com 40 Unidades	UND	2	2,24	4,48
200	Flanela De Algodão, Amarela, Para Limpeza, Tamanho 40 De Largura X 61 Cm Comprimento.	UND	30	1,40	42,00
201	Fósforo De Segurança Com Madeira 100% Reflorestada, Pacote Com 10 Caixas.	PCT	25	1,60	40,00
202	Guardanapo De Papel Branco, Tamanho Mínimo 24x22cm, Pacote Contendo 50 Unidades, Fardo Com 10 Pacotes.	Fardo	10	14,40	144,00
203	Guardanapo De Papel Medindo Aproximadamente (24x24) Com Folha Simples Liso Branca	PCT	5	1,32	6,60
205	Inseticida, Em Aerosol, Em Frasco Com 300 MI	UND	4	10,80	43,20
206	Lã De Aço, Para Limpeza, Fios Emaranhados, Embalagem Com 8 Unidades	UND	35	2,00	70,00
208	Limpador, De Vidros, Com Álcool, Em Embalagem Com 500 MI	UND	6	5,10	30,60
214	Lixeira Em Plástico, Com Tampa E Com Pedal, Com Capacidade 40 Litros	UND	1	36,75	36,75
215	Lixeira Grande, Com Tampa, Com Capacidade Aproximada 60 Litros	UND	1	42,45	42,45



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

217	Lixeira Plástica (Telada), Com Capacidade Aproximada De 9 Litros	UND	5	8,90	44,50
218	Lixeira, De Plástico, Com Pedal, Capacidade Aproximada De 13 Litros	UND	2	18,25	36,50
221	Luva, Para Limpeza, De Borracha (Par)	UND	5	7,70	38,50
225	Pá Para Lixo Com Cabo De Madeira Medindo Aproximadamente 30cm	UND	5	4,58	22,90
226	Pá Para Lixo Com Cabo De Madeira Medindo Aproximadamente 80cm	UND	2	14,35	28,70
229	Pano De Prato, Com Medida Aproximada De 40 X 60cm	UND	10	4,15	41,50
232	Papel Higiênico, Branco, Folha Dupla, Rolo Com 30 Metros	UND	40	2,00	80,00
233	Papel Higiênico, Branco, Folha Simples, Rolo Com 30 Metros	UND	40	1,18	47,20
237	Prato Descartável Na Cor Branca Diâmetro 26cm, Pacote Com 10 Unidades.	PCT	10	5,60	56,00
238	Prendedor, De Madeira, Para Roupa, Pacote Com 12 Unidades	UND	3	0,82	2,46
241	Rodo De Borracha, Com 30 Cm, Com Cabo	UND	1	9,90	9,90
246	Sabão Em Pó, Bio Degradável, Sistema Exclusivo Para Roupas Coloridas, Embalagem Caixa Com 24x500g. (cota de 25%, nos termos da LC 123/06, art. 48, inc. III)	CX	25	52,95	1.323,75
253	Sabonete, Infantil, Com No Mínimo 80 G	UND	5	2,70	13,50
272	Soda Cáustica, Em Embalagem Com No Mínimo 400 G	UND	2	0,55	1,10
274	Toalha De Tecido, Para Rosto	UND	6	5,15	30,90
278	Vassoura De Palha, Material Das Cerdas Palha, Material Do Cabo Madeira, Comprimento Das Cerdas 60 Cm, Com Cabo Comprido Para Limpeza Em Geral	UND	3	4,29	12,87
279	Vassoura De Pêlo, Base Com 30 Cm, Com Cabo	UND	2	5,20	10,40
280	Vassoura De Piaçava, Com Cabo	UND	2	9,90	19,80
281	Vassoura De Vasculhar, Com Cabo Longo Ou Regulável	UND	1	12,75	12,75



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

282	Vassourinha Para Pia, Com Cabo	UND	1	2,10	2,10
				TOTAL	5.286,83

Total R\$5.286,83 (cinco mil, duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e três centavos)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL R\$
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, CORES DIVERSAS	UND	5	4,80	24,00
5	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPÓSITO TIPO TUBO, CORES VARIADAS	UND	10	0,95	9,50
11	BLOCO DE RECADO AUTOADESIVO EM PAPEL OFF-SET (38MM X 50MM), PACOTE DE 4 BLOCOS COM 100 FOLHAS	PCT	10	7,50	75,00
15	BORRACHA DE APAGAR BRANCA BÁSICA	UND	25	0,55	13,75
16	BORRACHA DE APAGAR PONTEIRA PARA ENCAIXE NO LÁPIS	UND	25	0,10	2,50
23	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA MÉDIA, CORPO SEXTAVADO EM CRISTAL, CORES DIVERSAS	UND	200	0,59	118,00
24	CANETA HIDROGRÁFICA, DIVERSAS CORES (ESTOJO COM 12 UNIDADES)	EST.	15	6,80	102,00
26	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO CORES DIVERSAS, TAMANHO OFÍCIO 2, COM APROXIMADAMENTE (216 X 330)MM	UND	50	0,50	25,00
27	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE, COM NO MÍNIMO (31 X 21)CM	UND	50	0,50	25,00
28	CARTOLINA 180G/M ² , CORES DIVERSAS, COM APROXIMADAMENTE 680MM X 500MM	UND	100	0,79	79,00
34	COLA BRANCA PVA, NÃO TÓXICA 1KG	UND	5	13,00	65,00
35	COLA BRANCA, USO ESCOLAR E DOMÉSTICO, LAVÁVEL, ATÓXICA, EM FRASCO DE 40G, COM TAMPA GIRATÓRIA.	UND	60	0,60	36,00
36	COLA EM BASTÃO, 20G	UND	40	3,50	



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

					140,00
38	COLA PARA ISOPOR, 90G	UND	40	2,50	100,00
39	COLCHETE Nº 11, PARA PAPEL, EM CHAPA REVESTIDA COM ACABAMENTO, PROTETOR ANTIFERRUGINOSO, CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	2	13,00	26,00
40	COLCHETE Nº 14, PARA PAPEL, EM CHAPA REVESTIDA COM ACABAMENTO, PROTETOR ANTIFERRUGINOSO, CAIXA COM 72 UNIDADES	CX	2	19,80	39,60
41	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO CORES DIVERSAS, TAMANHO OFÍCIO, COM APROXIMADAMENTE (216 X 355)MM	UND	100	0,70	70,00
42	COPO DE VIDRO LISO COM APROXIMADAMENTE 350ML	UND	12	3,95	47,40
46	CORRETIVO LÍQUIDO PARA ERROS MECANOGRÁFICOS E MANUAIS, BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, INODORO, AQUOSO, EM FRASCO DE 18 ML.	UND	18	1,75	31,50
48	ELÁSTICO AMARELO Nº 18, PACOTE COM 500G	PCT	5	12,00	60,00
53	ESPIRAL DE PLÁSTICO, PRETO, PARA ENCADERNAÇÃO, DE 20MM	UND	25	0,43	10,75
54	ESPIRAL DE PLÁSTICO, PRETO, PARA ENCADERNAÇÃO, DE 40MM	UND	25	1,60	40,00
55	ESPIRAL DE PLÁSTICO, PRETO, PARA ENCADERNAÇÃO, DE 50MM	UND	25	2,35	58,75
61	EXTRATOR DE GRAMPO METÁLICO EM AÇO CROMADO, TIPO ESPÁTULA	UND	12	1,22	14,64
63	FITA ADESIVA CELOFANE, COM APROXIMADAMENTE 12MM X 30M	UND	15	1,10	16,50
64	FITA ADESIVA CREPE, COM APROXIMADAMENTE 19MM X 50M	UND	8	2,30	18,40



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

65	FITA ADESIVA DE PP, COR TRANSPARENTE, COM APROXIMADAMENTE 48MM X 50M	UND	15	2,90	43,50
66	FITA ADESIVA DUPLA FACE ESPUMA BRANCA COM CAPACIDADE PARA SUPORTAR ATÉ 15KG, COM APROXIMADAMENTE 25MM X 1,5M	UND	6	21,80	130,80
67	GARRAFA TÉRMICA EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 1L	UND	6	27,90	167,40
70	GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO MÉDIO PARA GRAMPO 26/6, COM CAPACIDADE PARA ALFINETAR E GRAMPEAR PELO MENOS 30 FOLHAS, COM APROXIMADAMENTE 200MM X 55MM X 45MM	UND	7	20,30	142,10
71	GRAMPEADOR SEMI-INDUSTRIAL METÁLICO GRANDE, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS, APROXIMADAMENTE 280MM X 64MM X 160MM	UND	2	66,40	132,80
73	GRAMPO GALVANIZADO 9/10 RAPID PARA GRAMPEADOR SEMI-INDUSTRIAL, CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	5	18,40	92,00
74	GRAMPO PLÁSTICO MACHO/FÊMEA (OU TIPO ROMEU E JULIETA) PARA PAPEL Nº1, CAIXA COM 50 GRAMPOS	CX	2	8,50	17,00
84	LAPISEIRA PLÁSTICA COM PONTEIRA DE METAL, 0,5MM	UND	5	3,85	19,25
85	LAPISEIRA PLÁSTICA COM PONTEIRA DE METAL, 0,9MM	UND	5	6,20	31,00
86	LIVRO DE ATA, SEM MARGENS, CAPA DURA, PAPEL SULFITE, 200 FOLHAS NUMERADAS, COM APROXIMADAMENTE 205MM X 305MM	UND	2	21,70	43,40
87	MARCA TEXTO FLUORESCENTE, PONTA CHANFRADA COM NO MÍNIMO 4MM, CORES DIVERSAS	UND	30	1,59	47,70



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

89	MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD COM ESPESSURA DE PONTA DE 1MM, CORES DIVERSAS	UND	5	3,05	15,25
93	MINA GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,9MM, HB	UND	2	1,14	2,28
94	MOLHADOR DE DEDOS EM PASTA, 12G	UND	2	3,20	6,40
96	PAPEL A4 BRANCO, 75G/M ² , RESMA COM 500 FOLHAS (cota de 25%, nos termos da LC 123/06, art. 48, inc. III)	RES	500	20,15	10.075,00
100	PAPEL CAMURÇA COM APROXIMADAMENTE 40CM X 60CM, CORES DIVERSAS	UND	100	0,90	90,00
102	PAPEL CARTÃO BRANCO, COM APROXIMADAMENTE 66X96CM, 250G/M ²	UND	15	1,29	19,35
103	PAPEL CARTÃO DUPLEX, COM APROXIMADAMENTE 66X96 CM GRAMATURA DE 250G/M ² , CORES DIVERSAS	UND	25	1,29	32,25
107	PAPEL CREPOM COM APROXIMADAMENTE 200X48, FOLHAS	UND	100	0,90	90,00
108	PAPEL DE SEDA COM APROXIMADAMENTE 48CM X 60CM, PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	5	12,90	64,50
109	PAPEL LAMINADO COM APROXIMADAMENTE 49CM X 59CM, CORES DIVERSAS	UND	100	0,89	89,00
110	PAPEL LINHO A4, 120G/M ² , PACOTE COM 50 FOLHAS	PCT	1	18,00	18,00
115	PASTA CLASSIFICADORA DE PAPELÃO PLASTIFICADO COM ABAS E ELÁSTICO, COM APROXIMADAMENTE DE 345MM X 250MM	UND	50	2,60	130,00
117	PASTA CLASSIFICADORA DE POLIPROPILENO COM ABAS E ELÁSTICO, CORES DIVERSAS, TAMANHO OFÍCIO	UND	50	2,00	100,00
120	PASTA PENDULAR LATERAL PARA ARQUIVO, COM APROXIMADAMENTE 365X260MM	UND	25	4,70	117,50



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

122	PASTA POLIONDA COM ABAS E ELÁSTICO, CORES DIVERSAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 250 X 335MM COM 35MM DE ALTURA.	UND	25	5,10	127,50
124	PASTA SUSPENSIVA TRANSPARENTE PARA ARQUIVO COM APROXIMADAMENTE 360X240 MM	UND	50	4,10	205,00
125	PERCEVEJO EM LATÃO	UND	1	1,55	1,55
130	PILHA RECARREGÁVEL PALITO AAA, 950 MAH, EMBALAGEM COM 4 PILHAS	EMB	1	30,85	30,85
131	PILHA RECARREGÁVEL PEQUENA AA, 2100 MAH, EMBALAGEM COM 2 PILHAS	EMB	1	50,15	50,15
132	PINCEL ATÔMICO, COM PONTA DE FELTRO E TINTA À BASE DE ÁLCOOL, CORES DIVERSAS	UND	12	3,80	45,60
133	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 4	UND	12	1,50	18,00
134	PINCEL ESCOLAR REDONDO Nº 6	UND	12	1,40	16,80
137	PLACA DE POLIESTIRENO (ISOPOR) PARA PAPELARIA, COM APROXIMADAMENTE 100CM X 50CM X 10MM	UND	7	2,50	17,50
138	PLACA DE POLIESTIRENO (ISOPOR) PARA PAPELARIA, COM APROXIMADAMENTE 100CM X 50CM X 15MM	UND	7	3,45	24,15
139	PLACA DE POLIESTIRENO (ISOPOR) PARA PAPELARIA, COM APROXIMADAMENTE 100CM X 50CM X 20MM	UND	7	4,10	28,70
140	PLACA DE POLIESTIRENO (ISOPOR) PARA PAPELARIA, COM APROXIMADAMENTE 100CM X 50CM X 5MM	UND	7	1,70	11,90
141	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO (POLASEAL) PARA RG COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 80MM X 110MM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	2	18,75	37,50
145	PORTA LÁPIS, CLIPES E LEMBRETES DE ACRÍLICO	UND	2	12,00	24,00



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

146	PRANCHETA EM ACRÍLICO, TAMANHO OFÍCIO	UND	2	9,20	18,40
147	RÉGUA PLÁSTICA MILIMETRADA TRANSPARENTE, MEDINDO 30CM	UND	10	0,95	9,50
148	RÉGUA PLÁSTICA MILIMETRADA TRANSPARENTE, MEDINDO 50CM	UND	10	2,45	24,50
151	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA EM AÇO INOX, COM 12/13CM	UND	30	1,85	55,50
152	TESOURA GRANDE DE AÇO INOX PARA PICOTAR, COM 20/21CM	UND	7	8,60	60,20
153	TINTA GUACHE, CORES DIVERSAS, POTE COM 250ML	UND	30	4,10	123,00
154	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, CORES DIVERSAS, COM APROXIMADAMENTE 40ML	UND	2	3,40	6,80
TOTAL					13.901,87

TOTAL R\$13.901,87 (treze mil novecentos e um real e oitenta e sete centavos)

Material de limpeza valor total	R\$ 5.286,83
Material de expediente valor total	R\$ 13.901,87
TOTAL	R\$19.188,70

Valor total geral do material de limpeza e material de expediente **R\$19.188,70 (dezenove mil, cento e oitenta e oito reais e setenta centavos)**

VIGÊNCIA DA ADESÃO: A Ata de Registro de Preços nº06/2017 tem o prazo de vigência de 12 (doze) meses, porém para o ÓRGÃO ADERENTE o prazo de vigência será a partir da data de assinatura deste termo após a execução do pagamento, vedada a sua prorrogação conforme art. 15, §3º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS: O preço registrado, as especificações do objeto, o fornecedor e as demais condições ofertadas em sua proposta são as que seguem, conforme descrições constantes no quadro descrito acima.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.02 Secretaria Municipal de Assistência Social-FMAS
08.244.006.2.048 – Demais Programas e Projetos do Governo Estadual e/ou Federal
3390.30.00 Material de Consumo
030 – Fundo Nacional de Assistência



Estado de Sergipe
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Ficam estabelecidas e mantidas as disposições previstas na Ata de Registro de Preço nº 006/2017 oriunda do Pregão Presencial nº11/2017, obrigando-se as partes, em face desta adesão, à observância de todos os termos, direitos e obrigações, previstos no aludido ajuste, no âmbito das respectivas competências.

Malhador, 04 de agosto de 2017

Edjane Oliveira Araújo do Nascimento

Edjane Oliveira Araújo do Nascimento
Secretária Municipal de Assistência Malhador/Se
ÓRGÃO ADERENTE

[Handwritten signature]

MENEZES & ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

Testemunhas:

Meremondison da Silva Biqueira CPF nº *069.552.515-89*

Flávio Tilly da Cunha CPF nº *958.223.275-34*
